
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

Rep. n.            del 
                                                                         DETERMINA DIRIGENZIALE      

   DETERMINA A CONTRARRE
per  l'affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  1  legge 120/20 che sospende temporaneamente l’art.  36
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 finalizzato alla “Movimentazione di reperti all’interno del MArRC”
CIG: Z493872C3F

Il Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
VISTA la D.D. rep. n. 11 del 11 gennaio 2022 - afferente al conferimento di incarico di Responsabile

Unico del Procedimento finalizzato alla “Movimentazione di reperti all’interno del MArRC”;
VISTA la comunicazione nomina RUP prot. n. 50-P del 17 gennaio 2022;
VISTA la nomina del gruppo di lavoro prot. n. 692 del 22 marzo 2022;
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 19 giugno 2019 e ss.mm.ii. che include il Museo Archeologico Nazionale

di Reggio Calabria tra gli Istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale;
VISTO il  decreto  di  nomina del  Direttore  del  Museo Archeologico Nazionale  di  Reggio  Calabria

MIBAC UDCM repertorio decreti 353 del 5 agosto 2019 ratificato dalla Corte dei Conti;
VISTO l'art.  4  c.  2  e  art.  10  D.M.   del  23  dicembre  2014  concernente  “Organizzazione  e

funzionamento dei musei statali”;
VISTO lo Statuto del MArRC agli art. 4- in materia di attribuzioni del Direttore e art. 12 - in materia di

Attività contrattuale;
VISTO il  D.Lgs  n.50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti
erogatori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare,

 art. 29 sui principi in materia di trasparenza
 art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
 art. 32 sulle fasi della procedura di affidamento;
 art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento
 art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria
 art. 80 sui motivi di esclusione

VISTA la legge n. 120 del 11 settembre 2021 cd. “Decreto semplificazioni”,
VISTA la legge 108/2021 di conversione del D. L. 77/2021; 
VISTO il  bilancio previsionale 2021 approvato dalla Direzione Generale Musei capitolo 1.1.3.060

“Trasporti e facchinaggi” e la determina di impegno di spesa n. 320 del 21 dicembre 2021 per un importo
di euro 5.000,00 (IVA inclusa);

VISTA la proposta di determina a contrarre prot. n. 3178-I del 9 novembre 2022 del Rup nella quale
si  evidenzia la  necessità di  procedere,  nel  rispetto del  principio  di  rotazione, con una  trattativa  diretta  su
mercato elettronico con la ditta Soc.  coop. Arl  M.I.P.A.  con sede legale in Gallico superiore (RC) via Anita
Garibaldi  (condominio Calliope) partita IVA 02527250803 per  la  movimentazione di  reperti all’interno del
MArRC con la tempistica e le modalità specificate nella scheda tecnica annessa alla proposta;

               

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it

MAN-RC|10/11/2022|DETERMINA 370



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

PREMESSO
che  l'interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  attraverso  il  presente  affidamento  è  quello

preordinato a garantire lo svolgimento delle attività di conservazione in accordo con le finalità perseguite
dall’Istituto;

che il ricorso alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 1 legge 120/20 che sospende
temporaneamente l’art. 36 comma 2 lettera a) D. lgs. 50/2016 per la movimentazione di reperti all’interno
del MArRC è rispondente al rispetto dei seguenti principi:

1. principio di  economicità,   garantito dal  ricorso allo  strumento della  trattativa diretta su mercato
elettronico  che  consente  un  ulteriore  ribasso  da  parte  della  ditta  rispetto  all’importo  di  spesa
stimato a seguito di indagini di mercato del RUP in euro 5.000,00 (IVA inclusa);  

2. principio  dell'efficacia   rispettato  in  quanto  l'affidamento  de  quo è  preordinato  a  rispondere
all'esigenza di provvedere nel periodo novembre 2022/luglio 2023 alla movimentazione di reperti
all’interno del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria per finalità conservative;  

3. principio di tempestività   rispettato in quanto l’affidamento de quo consente di provvedere in tempi
brevi all’acquisizione del servizio richiesto;

4. principio della trasparenza   garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall'art.36
del d. lgs 33/2013 nonché dell'art.29 del D. lgs 50/2016;

5. principio della proporzionalità   garantito da un sistema di individuazione del contraente senza oneri
eccessivi in rapporto alla tipologia e all’entità del servizio;

6. principio della rotazione   garantito dal fatto che la ditta individuata sul mercato elettronico non ha
mai contratto con il MArRC;

CONSIDERATO
che la spesa stimata per il servizio richiesto e specificato nella scheda tecnica nel periodo novembre

2022/luglio 2023 è di euro 5.000,00 IVA inclusa;
che la relativa copertura finanziaria è garantita dalla previsione in Bilancio 2021 al Titolo di Spesa

1.1.3.060 “Trasporti e facchinaggi” da cui risulta la disponibilità finanziaria di euro 5.000,00 (IVA inclusa)
giusta determina di impegno di spesa n. 320 del 21 dicembre 2021;
 la regolarità del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria;

la regolarità del DURC;
DETERMINA

a contrarre ai sensi dell’art. 1 della legge 120/20 che sospende temporaneamente l’art. 36 comma 2
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con la modalità della trattativa diretta su mercato elettronico per
l’affidamento della movimentazione di reperti all’interno del MArRC come specificata nella scheda tecnica
che costituisce parte integrante della proposta di determina per un importo da ribassare di euro 4.098,36
(quattromilanovantotto,36 IVA esclusa)  da  imputare  al  capitolo di  bilancio 2021  1.1.3.060 “Trasporti e
facchinaggi” da cui  risulta la disponibilità finanziaria di  euro 5.000,00 (IVA inclusa) giusta determina di
impegno n.  320 del  21 dicembre 2021 con la  ditta  Soc.  coop. Arl  M.I.P.A.  con sede legale in  Gallico
superiore (RC) via Anita Garibaldi  (condominio Calliope) partita IVA 02527250803; 

che,  in  sede  di  trattativa  diretta  su  mercato  elettronico,  venga  richiesta  alla  ditta  la  seguente
documentazione:

               

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

1. dichiarazione sostitutiva di assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii;

2. autocertificazione antimafia;
3. informativa trattamento dati;
4. dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dalla quale risulti la persona designata a firmare 

il contratto con indicati nome, cognome, luogo, data di nascita e residenza; se trattasi di procuratore
dovrà essere presentato anche l'originale della procura;

5. Polizza di assicurazione per responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione 
del contratto secondo le modalità previste dall'art. 103 comma 7 D. Lgs. 50/2016

6. dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi;
7. attestazione di avvenuto pagamento dell’imposta di bollo;

che la stipula del  contratto sia subordinata,  ai  sensi  dell'art.  32 comma 7 del  D. lgs  50/2016 al
positivo riscontro del possesso dei prescritti requisiti di legge oltre che alla congruità dell’offerta;

che nel contratto sia previsto, in conformità alla delibera Anac n. 140 del 27 febbraio 2019, l’esonero
per l’operatore economico dalla costituzione delle garanzie di cui agli artt. 93 e 103 D. Lgs. 50/2016, in
considerazione dell’esiguità dell’importo;

che l’esecuzione degli  interventi avvenga con la tempistica e le modalità specificate nella scheda
tecnica parte integrante del contratto;

che il pagamento degli interventi avvenga in due tranches di cui la prima, pari al 70% della somma
offerta, per l’esecuzione dei servizi specificati nella scheda tecnica e la seconda, pari al restante 30% della
somma offerta, per l’ultimazione dei servizi entro la data del 28 luglio 2023; 

che  il  presente  provvedimento,  in  attuazione  delle  disposizioni  contenute  nel  D.  lgs.  n.33  del
14.03.2013 sia pubblicato nell'apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del
MArRC. 

CF   
                                                                                                                                                             

VISTO di regolarità amministrativa e contabile della procedura.
Il Segretario Amministrativo 

e responsabile dell’Ufficio Finanze e bilancio
Maria Elena Giangrande

    

                                                                                                                                              Il Direttore                  
                                                                                                                                               Carmelo Malacrino

               

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it


		2022-11-10T10:24:08+0000
	Carmelo Malacrino




